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Диссертатсияи Орифов Орзу Обидхудаевич тахти унвони 

«Хусусиятхои педагогии рафъи мушкилоти омузиши забони англисй дар 
ташаккули салохиятмандии нуткии донишдуёни мактабхои олй» ба яке аз 

масъалахои мухими педагогии рафъи мушкилоти омузиши забони 

англисй барои донишдуёни равияхои гуманитарй мебошад.

Раванди дахонишавии бошитоби замони муосир, рушди маорифу 

фарханг, иктисодиёту саноат ва дигар сохахо дар домеаи Тодикистони 

сохибистикдол тарбия намудани кадрхои педагогии' аз дихати идеявй 

боваринок, ба дарадаи замонавй маълумотноку забондон, пайвастани 

донишхои амики назариявй бо кобилияти кабули карорхои амалй, 

эдодкорона истифода бурдани онхо дар фаъолияти педагогиро такозо 

менамояд ва омодасозии мутахассисони сохибкасб бевосита бар души 

муассисахои тахсилоти олии касбй вогузор карда шудааст. Бахусус, вусъати 

хамкорихои касбй дихати омузиши забонхои хоридй, аз думла забони англисй 
ба тавсеаи равобити хоридии мамлакат, ракобатпазирй дар бозори дахонии 

мехнат ва дар мадмуъ ба баланд гардидани мавкеъ ва нуфузи кишвар дар 

арсаи байналмилалй мусоидати созгор дорад.

Мусаллам аст, ки раванди омузиш, такмили малака ва махорати 

забономузии мухассилин ва рушди касбияти донишдуёни равияхои 

гуманитарй аз омузиши заминахои педагога, мутобикати накша ва 

барномахои таълимй ва мухимтар аз хама бо ошкор намудани мушкилоти 

таълимй дар дараёни забономузй вобастагии амик дошта, дар ин росто



коркарди технология ва методикам муассири рафъи мушкилот мудим арзёбй 

мегардад.

Тахдили ин мавдеъдои илмй нишон медиданд, ки дониши назариявй 

дар бораи душворидои таълимй, ки донишдуёни равияхои гуманитарй 

дангоми омузиши ЗХ дучор меоянд, барои бартараф кардани онхо кифоя 

нест. Зеро омузгор наметавонад ин донишро барои бартараф кардани 

мушкилидо пурра истифода барад. Дар дар як холати мушаххаси 

бартараф кардани мушкилоти таълимй, вай бояд хусусиятдои объект 

(донишчу)-ро б о шароити таълимруондо дар равняй гуманитарй тахдил ва 

мукоиса кунад. Масалан, пешакй донистани хосияти матн, сохторхои 

грамматикии он, мавдудияти калимадои ношинос - амсоли индоро 

муаллим бояд пешакй дарк кунад, то дама мушкилоти дар байни 

донишчуён дангоми тадсил дар муассисаи таълимй пешомадаро муайян 

карда тавонад.
Бо дарназардошти мубрамияти мавзуъи тадкикшаванда дар 

диссертатсия омухтани мушкилот ^амчун падидаи педагогй му^им 

шуморида шуда, дар дама сатддои зудури мушкилот дар мактаби олй 

баррасй гардидааст. Водеан дам дар истилодоти назариявй таъкид карда 

мешавад, ки мушкилии таълимй падидаи педагогй аст, зеро ба мисли 

дама падидадои дигари педагогй, он бо пайвастагии чадор унсур: 

омузгор, донишчу, восита ва мудити таълимии гуманитарй тавсиф 
мешавад.

Дар робита ба ин, дар рисола таърифи категориям «мушкилоти 

таълимй дар омузиши ЗА» дода мешавад, ки дамчун падидаи густурдаи 

педагогии объективй-субъективй, аз чумла, монеадои шахсй ва тарбиявй, 

ки бо мураккабии фонетика, сарфу надв, нутд ва навиштани забони 

англисй алокамаданд, фадмида мешавад. Ин до мудим он аст, ки ондо чй 

гуна ба дамдигар таъсир мерасонанд ва дангоми “бархурд”-и ондо чй 

гуна мушаххасоти нав ва мукаммал пайдо мешавад, ки дар дар як унсур 
дар алодидагй мавдуд нест.

Пахдудои назариявй ва амалияи мавзуи таддидот дар асардои



бунёдй ва илмй-тахкикотй аз дониби мухаккикони шинохтаи ватанй ва 

хоридй мавриди тахкик карор ёфтааст. Хдмзамон, раванди рушди 

фаъолияти касбии муаллим дар бисёр асархри пажухишгарони касбй 

хусусият ва шаклхои раванди таълимро инъикос намудаанд.

Дар баробари истифода аз назарияи олимону мухаккикони 

зикршуда дар диссертатсия монографиях,*}, маколахои илмй ва 

диссертатсияхои олимону мухаккикони инчунин, маводи шабакаи 

Интернет ва бойгонии муассисахои илмию таълимии кишвар истифода 

бурда шудаанд.
о

Навгонихои илмии тахкикот аз он иборат мебошанд, ки дар 

диссертатсия бори нахуст дар илми педагогика ва таърихи маорифи 
Тодикистон хусусиятхои педагогии рафъи мушкилот дар омузиши забони 
англисй дихати ташаккули салохиятмандии нуткии донишдуёни 
донишгоххои омузгорй омухта шуда, мазмуни раванди бартараф кардани 

мушкилоти таълимй дар байни донишдуёни равияхои гуманитарй, 

таснифоти мушаххаси душворихои омузиши мураккабии гуногун дар 

асоси заминахои илмй ошкор карда шуда, кавоиди консептуалии равняй 

шахсиятй-фаъолмандй оид ба ташаккули салохиятмандии нуткии 
донишдуён дихати рафъи мушкилот зимни омузиши забони англисй дар 
донишгоххои омузгорй коркард карда шуданд.

Хдмзамон, омузиши мохият ва сохтори салохиятмандии нуткии 
донишдуён дихати рафъи мушкилот зимни омузиши забони англисй , 
заминахои ташаккули салохиятмандии нуткии донишдуён дихати рафъи 
мушкилот зимни омузиши забони англисй дар шароитхои бисёрзабонии 
донишгоххои омузгорй, модели ташаккули салохиятмандии нуткии 
донишдуён, низоми сандиши самаранокии равняй шахсиятй-фаъолмандй 
ва технологияхои инноватсионии педагогй дар озмоиши таълимй бо лили 

хосу навгониии илмй матрах гардидаанд.

Ахамияти назариявии тахкикот дар он аст, ки дар асосу заминай 

равишхои илмии олимону мухаккикон ва амалкунандагон, хамчунин, 

натидахои тахкикоти диссертатсионй, муайян кардани мохияти раванди



мушаххаси педагогии бартараф кардани мушкилоти таълимй дар 

донипщуён, мазмун ва сохтори он, роххо ва шароити педагогии 

самаранокии ин раванд ошкор карда мешаванд.
Ахамияти амалии тахкикот дар тахияи мукаррароти татбикшудаи

раванди мушаххаси педагогии рафъи мушкилоти таълимй: навсозии

омодагии назариявй ва методии омузгорони забони англисй барои рафъи

мушкилоти мушаххаси омузиш дар байни донипщуён, ташаккули

хавасмандии донипщуён барои рафъи мушкилоти забони англисй,

озмоиши ба барномаи лексикй нигаронидашуда барои рафъи мушкилотио
омузиш дар се м архи л а арзёбй гардидааст.

Диссертатсия аз мукаддима, ду боб, шаш зербоб, хулосаи боби якум 

ва дуюм, хулосаи умумй ва руйхати адабиёти истифодашуда ва нашри 

таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия иборат мебошад. Мухтавои 

диссертатсияи О.О.Орифов аз 186 сахифаи чопи компютерй иборат 
мебошад.

Боби якуми диссертатсия -  “Асосхои илмй-назариявии пешгирй ва 

рафъи мушкилот дар раванди таълими забони англисй дихати 
ташаккули салохиятмандии нутхии донишдуён” фарогири масъалахои 
вобаста ба асосхои илмй ва амалии бартараф намудани мушкилоти 
забони англисй дар донишдуёни равияхои мухталифи мактабхои олй 
буда, ба масъалахои омодасозии забонии донипщуён дар назария ва 
амалияи педагога бахшида шудааст.

Дар ин боб инчунин масъалаи асоснок кардани омодасозии 
омузгорони забони англисй зимни рафъи мушкилоти махсус дар 

донипщуён аз дихати назариявй ва методй, баррасии хадафхо, вазифахо, 

мундарида ва ташкили раванди мушаххаси пешгирии мушкилоти 

таълимии донишдуёни равияхои гуманитарй дар омузиши забони англисй 

дар зербандхои алохида тавсиф ва баррасй гаштанд.

Диссертант хайд менамояд, ки дар методологияи муосири таълим бо 

забони хоридй проблемаи технологияхои инноватсионй яке аз 

масъалахои мухим ба хисоб меравад. Имруз дар аксари муассисахои



тахсилоти олй технологиям таълимй хамчун фан таълим дода мешавад. 

Аз ин ру, технологиям интерактивиро хамчун яке аз технологиями 

инноватсионй дар забони англисй истифода бурда, интерактивият ба 

таъмини иттилоот, паймоиш дар байни мундарида, дустудуйи калимахои 

калидй, иваз кардани шаклхо ва гайра нигаронида шудааст. 

Барномасозии тадрибаи корбар ва пешрафти таълимй технологияхои 

интерактивй буда, кори эдодй ва шавховари муаллимон, технологиям 

интерактивй самараи таълими донишомузонро зиёд мекунад.
Боби дуюми дисертатсия - «Технологияхои инноватсионии

о
педагога дар ташаккули салохиятмандии нутции донишдуён дар таълими
забони англисй ” масъалахои вобаста самаранокии рафъи мушкилот 
зимни омузиши забони англисй дар донишдуёнро фаро мегирад. Дар 

зербобхои боби мазкур данбахо ва хусусиятхои вориднамоии ТИК-ро 

зимни омузиши забони англисй, раванд ва натидахои корхои тадрибавию 

озмоишй, ки дар доираи ин таххихоти диссертатсионй солхои 2019-2022 

дар равияхои гуманитарии донишгоххои тадрибавй таххихоти махсус 

ташкилшудаи озмоишй-тадрибавй гузаронида шуда аст, инчунин 

мохияти асосии тадрибаи педагога оид ба дорй кардан ва сандидани 

самаранокии барномаи ба лексика нигаронидашуда оид ба рафъи 
мушкилоти таълимй баррасй гардидааст.

Дар диссертатсия мухаррароти илмй ва амалии раванди мушаххаси 

педагогии рафъи душворихои таълимй дар азхудкунии забони англисй аз 

дониби донишдуёни равияхои гуманитарй асоснок ва дар рафти корхои 

озмоишию тадрибавй муайян карда шуда, роху шартхои асосии афзоиши 
самаранокии ин раванд тасдих карда шудааст.

Орифов О.О. тахлили таххихоту таълифоти олимону мухаххихон, 

методистон, амалгароёни ватанй ва таххихоту озмоишхои 

корбастнамударо дар бартараф намудани мадмуи душворихои таълимй 

дар мактабхои олй, аз думла, донишдуёни равияхои гуманитарй, ки ба 

душворихое, ки барои муваффахона омухтани забони хоридй монеа эдод 

менамоянд, ба асос гирифта, хайд менамояд, ки ин таххихотхо дихати рафъи



душворихои таълимй дар омузиши забони англисй дар байни

донишдуёни равияхои гуманитарй, тадрибаи рафъи душворихои таълимй

дар омузиши забони англисй , барои тахияи мухаррароти назариявй дар

фаъолияти таълимии ислохй, тахвият бахшидани натидахои илмии

ошкоршуда дар фаъолияти омузгори забони англисй, возех сохтани

мохият ва мундаридаи корхои тарбиявии ислохй хамчун асоси омузгорй

дар дараёни рафъи душворихои тарбиявй, аз думла сабабхо, шароит ва

омилхои душворихои раванди таълим, фаъолияти донишдуёни равияхои

гуманитарй, шаклу ихтилофхо, хамчунин, роххои рафъи ин душворихоо
дар фаъолияти таълимии донишдуён кумаки беандоза намуданд.

Ба андешаи диссертант Орифов О.О. яке аз роххои асосии 

ташаккули хавасмандии донишдуён барои рафъи мушкилоти забони 

англисй ин азхуд кардани малака ва махорати муоширати забони хоридй 

аз дониби донишдуён, азхудкунии босифати гуманитарй -касбии забони 

англисй, мавдудияти хисси мусбии шахсии фаъолият дар байни
к.

донишдуён хангоми машгулиятхои таълимй бо забони англисй , зухуроти 

хусусиятхои инфиродии психологии донишдуён ва баррасии онхо 

хангоми машгулиятхои омузишй, кори мустахилона барои рафъи 
мушкилоти таълимй дар азхудкунии забони англисй , таъмини робитаи 

зичи маводи дарсии забони хоридй бо хидмати касбии дарпешистода, 

донистани механизми ташаккули хавасмандии донишдуён ба омузиш 

махсуб ёфта, дастгирии мелодии технологияхои иттилоотй ва иртиботй 

дар омузиши забони англисй як рохи мухими педагогии рафъи 
мушкилоти таълим мебошад.

Диссертатсияи Орифов 0 .0  дар мавзуи “Хусусиятхои педагогии 
рафъи мушкилоти омузиши забони англисй дар ташаккули 

салохиятмандии нутхии донишдуёни мактабхои олй» тибхи талаботу 

меъёрхои мавдудаи илмй тахия гардида, тарзи овардани ихтибосхо, 

мураттабсозии бобхо ва зербобхо, хулоса ва руйхати адабиёт тибхи 

талаботи стандартхои муосири тахияи корхои илмию таххихотй ба рох
монда шудааст.



Хдмаи таълифот ва махолахои нашрнамудаи О.О.Орифов мухтавои 

диссартатсияро инъикос намуда, тахкикоти мазкур метавонад дар 

амалияи омузиши фанзой таълимии «Забони англисй”, «Методикам 

таълими забони англисй дар равияхои гуманитарии мактабхои олй» 

истифода бурда шавад.
Дар баробари дастовардхои мухим рисола ва фишурда аз 

камбудиву норасоихо низ холй нест:
1. Зербоби 1.2. “Мохият, мазмуну мухтаво ва сохтори раванди

махсуси рафъи мушкилот”-ро, ки таххихи васеъро талаб мекунад, дар
о

та зи к и  як зербоб халли худро ёфта наметавонад, зеро масъалаи мазкур 
тахлили доманадоро талаб мекунад.

2. Ху б мешуд, ки агар дар самти омузиши мохият ва сохтори 

салохиятмандии нуткии донишдуён дихати рафъи мушкилот зимни 

омузиши забони англисй дар мухити бисёрзабонй оид ба кдсматхои 
забонй, коммуникативй, мавзуй, тамоюли шахсиятй, таълимй, ки идрои 
мундаридавии онхо мавриди баррасй карор дода шудааст, амсилаи 

намунавии хар кисмат дар алохидагй пешниход мегардид.

3. Дар диссертатсия (сах. 12,48,49,149) ва автореферат (сах-11, 12) ба 

баъзе хатогихои имлой ва техникй рох дода шудааст.

4. Дар матни диссертатсия ва автореферат баъзан кутох 
намудани иборахо “аббревиатурахо” ба монанди ЗА, ЗТ ва ЗХ ба назар 
мерасан, ки истифодаи онхо дар сарлавхахои зербоб тавсия дода 
намешавад.

Камбудихои ошкоргардида арзиши илмии диссертатсия ва 

автореферата мазкурро кохиш намедиханд, автореферати диссертатсия 

бо забонхои тодикй ва русй мазмуну мундаридаи корро пурра инъикос 

мекунад ва макрлахои таълифнамудаи муаллиф низ ба талабот давобгу 
мебошад.

Дар хамин асос диссертатсияи Орифов Орзу Обидхудаевич дар 
мавзуй “Хусусиятхои педагогии рафъи мушкилоти омузиши забони 

англисй дар ташаккули салохиятмандии нуткди донишдуёни мактабхои



олй” тахдик;оти илмии баандомрасида буда, ба талаботи «Тартиби до дани 

дарада^ои илмй», ки бо царори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 

30.06.2021, №267 ба тасвиб расидааст, давобгу аст ва муаллифи он 

сазовори номзади илми педагогика аз руи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва 

методикаи та^силоти касбй (13.00.08.04 - Назария ва методикаи фанкои 

гуманитарй(тахсилоти касбй) мебошад.

Мукарризи расмй:
доктори илмкои педагога, 
профессори кафедраи методикаи 0 
таълими забои ва адабиёти руси -
Донишгоки миллии Тодикистон 'лЗ г/' Хрдиматова Гулчехра Масаидовна 

« Л J  » соли 2024

Имзои Ходиматов т"'  '
тасдик; мекунам 
Сардори раёсати 
ва коркой махсуси Тавкдев Эмомали Шодихонович

Сурога: 734025. Чумхурии Тодикистон, 
ш.Душанбе, хиёбони Рудакй,17;
Тел.:+992 93 100 20 58;
E-mail: hojgul@mail.ru
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